CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3034 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 23 de março de 2020. Ao vigésimo terceiro dia do mês de março de dois mil e
vinte, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3033ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick, Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, José Lourenço
Marinho,  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Luciana  Batista,  Natal
Furlan, Paulo Eduardo Caetano Rosa,  Vitor Naressi  Netto e Wallace Ananias de
Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo
do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 3033, da
Sessão Ordinária de 16 de março de 2020, a qual  não sofrendo impugnação foi
considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente solicitou  ao  Secretário
Vereador  Edson  Sidinei  Vick  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.  Em
seguida, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do
Expediente, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir, o Sr.
Presidente  Vereador  Jeferson  Ricardo do  Couto,  pediu  que constasse da  Ata  o
Expediente:  01) – Ofício  nº  043/2020,  da Secretária Municipal  de Administração,
Viviane dos Reis, encaminhando via original das Leis nºs 5.535 e 5.536/2020; 02) –
E-mail de Claudia Rosa de Moraes Spechotto solicitando da Prefeitura que sejam
tampados vários buracos existentes na Rua Martimiano dos Santos; 03) – Projeto de
Lei nº 41/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa alterar e criar dispositivos
na Lei nº 5.492, de 2019, que estima a receita e fixa a despesa do Município para o
exercício de 2020. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 04) –
Projeto de Lei nº 42/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa alterar e criar
dispositivos na Lei nº 4.545, de 2014, que dispõe sobre o Conselho Municipal dos
Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência  –  CMDPDP  e  dá  outras  providências.
Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;  05)  –  Projeto de Lei  nº
43/2020,  de autoria  do Prefeito  Municipal,  que visa autorizar  abertura de crédito
adicional  especial  e  suplementar  no  orçamento  vigente,  destinado  a  atender  o
repasse de verba do Governo do Estado de São Paulo – Secretaria de Estado e
Educação e do FDE. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 06) –
Projeto  de  Lei  nº  44/2020,  de  todos  os  Edis,  que  visa  denominar  de  NELSON
PEREIRA  DOS  SANTOS  a  continuação  da  Rua  10  do  Jardim  Girassol.
Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;  07)  –  Projeto de Lei  nº
45/2020,  de  todos  os  Edis,  que  visa  denominar  de  ROMEU  LIBERATO  a
continuação  da  Rua  15  do  Jardim  Girassol.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes para parecer; 08) – Projeto de Lei nº 47/2020, dos Vereadores José
Antonio Camargo de Castro e Vitor Naressi Netto,  que visa denominar de JOSÉ
MENDES DE LIMA – ZÉ BRASÃO, a Rua 06, do loteamento Jardim Girassol, neste
Município. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 09) – Projeto de
Lei nº 48/2020, do Prefeito Municipal, que visa elevar a referência salarial inicial do
emprego  permanente  mensalista  de  Procurador  Municipal.  Encaminhado  às
Comissões Permanentes para parecer; 10) – Projeto de Lei nº 49/2020, do Prefeito
Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a conceder contribuição social, no
valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais)  à  Irmandade  da  Santa  Casa  de
Misericórdia de Pirassununga, a fim de assegurar a sustentabilidade da Instituição.
Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;  11)  –  Projeto de Lei  nº

- 1 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

50/2020, da Mesa Diretora, que fixa os subsídios do Prefeito,  Vice e Secretários
Municipais para o Mandato 2021 a 2024. Encaminhado às Comissões Permanentes
para parecer; 12) – Projeto de Resolução nº 01/2020, da Mesa Diretora, que fixa o
subsídio  dos  Vereadores  para  a  Legislatura  2021  a  2024.  Encaminhado  às
Comissões  Permanentes  para  parecer;  13)  –  E-mail  do  Sindicato  Rural  de
Pirassununga  comunicando  que  a  reunião  que  se  realizaria  em  19/03/2020  foi
suspensa por 60 dias, e que nova data será agendada; 14) – E-mail  de Debora
Romaldi, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS,
solicitando certidão sobre vigência da Lei Municipal nº 2.131, de 05/12/1990; 15) –
E-mail  da  Consultoria  de  Orçamento  e  Fiscalização  Financeira  da  Câmara  dos
Deputados  disponibilizando  informações  sobre  as  transferências  de  recursos  da
União aos municípios; 16) – E-mail do Presidente da 9ª Subseção da Ordem dos
Advogados  do  Brasil  de  Pirassununga,  Dr.  Carlos  Rodrigo  Kazu  Tagamori,
encaminhando Portaria  nº  02/2020,  que dispõe sobre o fechamento da Casa do
Advogado e estabelecimento de home office devido ao coronavírus (COVID 19); 17)
–  Ofício  GAB  nº  141/2020,  do  Prefeito  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações  nº  32/2020,  de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,
referente a contratos mantidos pela Municipalidade para publicidade e propaganda
de seus atos, bem como pelo SAEP;  18) – Ofício GAB nº 129/2020, do Prefeito
Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  40/2020,  de  autoria  do
Vereador  Vitor  Naressi  Netto,  sobre  veículos  para  transporte  de  pacientes  com
deficiência da Secretaria Municipal de Saúde;  19) – Ofício GAB nº 130/2020, do
Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 39/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, referente a multas recebidas pela Prefeitura Municipal
de Pirassununga e Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP em âmbito
ambiental dentre outros assuntos ligados à CETESB; 20) – Ofício GAB nº 131/2020,
do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 35/2020, de autoria
do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  sobre  reparos  necessários  na  Creche
Municipal Cerli Rodrigues Coelho, Jardim Milleniun; 21) – Ofício GAB nº 132/2020,
do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 33/2020, de autoria
do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre destinação das obras realizadas no
Jardim Kanebo e obras da Creche Escola do Jardim Treviso; 22) – Ofício GAB nº
133/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 36/2020,
de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  solicitando  esclarecimentos
sobre geladeira pertencente da Creche Municipal Tenente Olympio Guiguer que não
está em funcionamento; 23) – Ofício GAB nº 137/2020, do Prefeito Municipal, em
atenção ao Pedido de Informações nº 37/2020, de autoria dos Vereadores Luciana
Batista e Edson Sidinei Vick, a respeito da saúde das árvores presentes na Ladeira
Padre Felipe; 24) – Ofício GAB nº 134/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao
Pedido de Informações nº  38/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e
Edson  Sidinei  Vick,  a  respeito  da  manutenção  e  investigações  sobre  o  sítio
eletrônico da Prefeitura Municipal de Pirassununga; 25) – Ofício GAB nº 138/2020,
do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 34/2020, de autoria
do Vereador  Jeferson Ricardo do Couto,  referente  a contratos  de recapeamento
firmados pela Municipalidade em 2019 e 2020;  26)  – E-mail  da ETEC “Ten.  Av.
Gustavo  Klug”  encaminhando  nota  técnica  do  Ministério  Público  referente  a

- 2 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Aprendizes e Estagiários; 27) - Ofício da Procuradoria do Município de Pirassununga
referente  a  projeto  de  lei  para  alteração  da  referência  salarial  inicial  dos
Procuradores  Municipais  de  43  para  49,  encaminhada  pelo  Executivo,  e  sobre
Reclamação Trabalhista (Processo nº 0011534-15.2019.8.26.0136) que postula tal
referência. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Edson Sidinei Vick,
que procedesse a leitura dos requerimentos:  28) – Requerimento nº 123/2020, de
autoria  do  Vereador  José  Lourenço  Marinho,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,
solicitando  que  seja  incluído  e  apreciado  sob  regime  de  urgência  na  presente
Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 41/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que
visa alterar e criar dispositivos na Lei nº 5.492, de 2019, que estima a receita e fixa a
despesa do Município para o exercício de 2020. Neste momento, o Vereador Edson
Sidinei  Vick  requereu  que  fosse  feita  votação  em  bloco  dos  requerimentos  de
urgência,  sendo seu pedido aprovado por  unanimidade de votos.  Em votação,  o
Requerimento  nº  123/2020  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos;  29)  –
Requerimento  nº  124/2020,  de  autoria  do  Vereador  José  Antonio  Camargo  de
Castro, e subscrito por mais sete edis, solicitando que seja incluído e apreciado sob
regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 43/2020, de
autoria  do  Prefeito  Municipal,  que  visa  autorizar  abertura  de  crédito  adicional
especial  e suplementar no orçamento vigente, destinado a atender o repasse de
verba do Governo do Estado de São Paulo – Secretaria de Estado e Educação e do
FDE. Aprovado por  unanimidade de votos;  30)  –  Requerimento nº  125/2020,  de
autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro,  e subscrito por mais sete
edis, solicitando que seja incluído e apreciado sob regime de urgência na presente
Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 48/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que
visa  elevar  a  referência  salarial  inicial  do  emprego  permanente  mensalista  de
Procurador Municipal. Aprovado por unanimidade de votos; 31) – Requerimento nº
126/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais sete edis,
solicitando  que  seja  incluído  e  apreciado  sob  regime  de  urgência  na  presente
Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 49/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que
visa autorizar  o  Poder  Executivo a conceder  contribuição social,  no valor  de R$
200.000,00 (duzentos  mil  reais)  à  Irmandade da Santa  Casa de Misericórdia  de
Pirassununga, a fim de assegurar a sustentabilidade da Instituição. Aprovado por
unanimidade de votos; 32) – Requerimento nº 127/2020, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto,  e  subscrito  por  mais sete  edis,  solicitando que seja
incluído  e  apreciado  sob  regime  de  urgência  na  presente  Sessão  Ordinária,  o
Projeto de Resolução nº 02/2020, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a
suspensão das sessões ordinárias e do funcionamento do expediente da Câmara
Municipal  de  Pirassununga  enquanto  perdurar  a  situação  emergencial  de  saúde
pública  e  prevenção  à  infecção  e  à  propagação  do  coronavírus  (COVID-19).
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Terminados  os  requerimentos,  o  Senhor
Presidente  Jeferson  Ricardo  do  Couto  consultou  o  1º  Secretário  se  haviam
Vereadores  inscritos  para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  na  tribuna  o  já
inscrito  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  aparteado  pela  Vereadora
Luciana Batista. A seguir, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho.  Logo  após,  usou  da  palavra  o  já  inscrito
Vereador Natal Furlan. A seguir, usou da palavra o Vereador Vitor Naressi Netto.

- 3 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Continuando,  dispensou  o  uso  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  José  Antonio
Camargo de Castro.  Em seguida, usou da palavra na tribuna o Vereador Edson
Sidinei Vick, aparteado pelo Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho.
Neste momento, o Sr. Presidente, Vereador Jeferson Ricardo do Couto, solicitou a
Vice-Presidente, Vereadora Luciana Batista, que assumisse a direção dos trabalhos.
Por fim, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
aparteado pelos  Vereadores Natal  Furlan,  Paulo  Eduardo Caetano Rosa e José
Antonio  Camargo  de Castro.  Não havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor
Presidente Jeferson Ricardo do Couto deu início a Ordem do Dia: 01) - PRIMEIRA E
SEGUNDA  DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  41/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que visa alterar e criar dispositivos na Lei nº 5.492, de 2019, que estima a
receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2020. Em discussão, usou
da palavra a Vereadora Luciana Batista, aparteada pelo Vereador Natal Furlan. Em
seguida, usou da palavra o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa. Continuando,
usou da palavra o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza, aparteado pelo
Vereador Natal Furlan. Por fim, usou da palavra o Vereador Edson Sidinei Vick. Em
1ª discussão, o artigo 1º foi aprovado por (05x04) votos, o artigo 2º foi rejeitado por
(09x0) e o artigo 3º aprovado por (09x0) votos. Em 2ª discussão, o artigo 1º foi
aprovado por (05x04) votos, o artigo 2º rejeitado por (08x01) votos e o artigo 3º
aprovado por (05x04) votos. Logo, o Projeto de Lei nº 41/2020 foi aprovado em 1ª e
2ª  discussão,  com  exceção  do  artigo  2º  que  foi  rejeitado; 02)  -  PRIMEIRA  E
SEGUNDA  DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  43/2020,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial e suplementar no
orçamento vigente, destinado a atender o repasse de verba do Governo do Estado
de  São  Paulo  –  Secretaria  de  Estado  e  Educação  e  do  FDE.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 03) - PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº 48/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa elevar a referência salarial
inicial do emprego permanente mensalista de Procurador Municipal.  Aprovado por
unanimidade de votos; 04) - PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº 49/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
conceder  contribuição  social,  no  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais)  à
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga, a fim de assegurar a
sustentabilidade da Instituição.  Em  discussão,  usaram da palavra os Vereadores
Luciana Batista, Wallace Ananias de Freitas Bruno, Vitor Naressi Netto e Leonardo
Francisco Sampaio  de Souza Filho.  Por  fim,  usou da palavra  o  Vereador  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, aparteado pelo Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho. Colocado em votação, o Projeto de Lei nº 43/2020 foi aprovado por
unanimidade de votos; 05) - PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Resolução nº 02/2020, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a suspensão
das sessões ordinárias e do funcionamento do expediente da Câmara Municipal de
Pirassununga  enquanto  perdurar  a  situação  emergencial  de  saúde   pública  e
prevenção à infecção e à propagação do coronavírus (COVID-19).  Aprovado por
unanimidade de votos; 06) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 37/2020,
de autoria do Vereador Vítor Naressi Netto, que dispõe sobre a criação da Feira do
Produtor Rural do Município de Pirassununga e dá outras providências. Retirado por
falta de pareceres das Comissões Permanentes; 07) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do

- 4 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Projeto de Lei  nº  39/2020,  de autoria  do Prefeito  Municipal,  que dispõe sobre a
criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS e
revoga a Lei nº 2.831, de 30 de julho de 1997 e dá outras providências. Retirado por
falta de pareceres das Comissões Permanentes. Terminada a Ordem do Dia, o Sr.
Presidente consultou o Senhor Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar
na Explicação Pessoal. Dispensaram o uso da palavra os já inscritos Vereadores
José Antonio Camargo de Castro, Edson Sidinei Vick e Jeferson Ricardo do Couto.
Não havendo mais Vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente deu por encerrada a presente Sessão Ordinária. E para constar, Jéssica
Pereira de Godoy, Analista Legislativo Secretaria, digitei a presente ata resumida, a
qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral da Secretaria,
que, após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.

- 5 -